conforme Ato Declaratório nº 12.794, de 21 de janeiro de 2013, na qualidade de gestora do Fundo (“Gestora” e em conjunto 

com o Fundo e a Administradora, “Ofertantes”), comunicam, por meio do presente anúncio de encerramento (“Anúncio de 

Encerramento”), o encerramento da oferta pública de distribuição primária de 47.775.000 (quarenta e sete milhões, setecentas e 

setenta e cinco mil) cotas da classe única do Fundo (“Cotas”), ao Preço de Emissão (conforme definido no Prospecto Definitivo) 

de R$ 10,00 (dez reais), realizada nos termos da Resolução CVM 160 e da Resolução CVM  175, de 23 de dezembro de 2022, 

conforme alterada (“Resolução CVM 175”), sendo que deste total, 45.500.000 (quarenta e cinco milhões e quinhentas mil) Cotas 

referem-se ao montante inicial da oferta e 2.275.000 (duas milhões e duzentas e setenta e cinco mil) Cotas referem-se à emissão 

total das Cotas Adicionais (conforme definido no Prospecto Definitivo), perfazendo o montante de: 

R$ 477.750.000,00
(quatrocentos e setenta e sete milhões, 

setecentos e cinquenta mil reais)

A Oferta consistiu na distribuição pública primária das Cotas, nos termos da Resolução CVM 160 e das demais disposições legais e 

regulamentares aplicáveis, e foi realizada sob a coordenação do Coordenador Líder.

Não houve distribuição parcial das Cotas no contexto da Emissão e da Oferta, conforme faculdade prevista nos artigos 73 e 74 da